



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 天龍製鋸株式会社

コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西藤 晋吉

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 堀内 敏晴

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	5,026	5.9	517	△25.0	635	△25.6	419	△21.7
27年3月期第2四半期	4,745	13.6	690	77.2	854	71.9	535	85.4

(注)包括利益 28年3月期第2四半期 368百万円 (△38.7%) 27年3月期第2四半期 600百万円 (△54.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	90.14	—
27年3月期第2四半期	113.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	26,582	23,887	89.9
27年3月期	26,954	23,845	88.5

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 23,887百万円 27年3月期 23,845百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

なお、28年3月期期末及び年間配当金予想額については未定です。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	△0.3	1,050	△21.0	1,250	△24.5	800	△20.4	171.87

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	5,573,817 株	27年3月期	5,573,817 株
28年3月期2Q	919,107 株	27年3月期	919,081 株
28年3月期2Q	4,654,714 株	27年3月期2Q	4,733,875 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用環境の改善や堅調な個人消費などにより景気は順調に推移しております。欧州でも緩やかな回復を続けておりますが、中国では減速感が強まり新興国も成長が鈍化しております。

わが国経済は、全般的な企業業績に回復基調がうかがえるものの、鉱工業生産の一部に新興国経済減速の影響が出るなど陰りが見えております。

当社グループにおいては、国内市場は個人消費が伸び悩んでいるものの、海外市場での販売強化及び円安効果などもあり、当第2四半期連結累計期間における売上高は5,026百万円（前年同四半期比5.9%増）となりました。利益につきましては、為替の影響などにより営業利益517百万円（前年同四半期比25.0%減）、経常利益は635百万円（前年同四半期比25.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益419百万円（前年同四半期比21.7%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

① 日本

海外向け金属用チップソー及び住宅資材用チップソーが堅調に推移したことにより、売上高は4,331百万円（前年同四半期比6.9%増）となりました。一方、セグメント利益（営業利益）は、販売体制強化策による経費増加などにより451百万円（前年同四半期比9.4%減）となりました。

② アジア

外部顧客への売上はほぼ横ばいで推移したもののグループ間取引の増加により、売上高は2,046百万円（前年同四半期比16.2%増）となりました。利益面では、為替の影響によりセグメント損失（営業損失）は14百万円（前年同四半期は41百万円のセグメント利益（営業利益））となりました。

③ アメリカ

住宅資材用チップソーが好調に推移し、売上高は784百万円（前年同四半期比15.5%増）、セグメント利益（営業利益）は109百万円（前年同四半期比1.9%増）となりました。

④ ヨーロッパ

金属用チップソーが好調に推移し、売上高は316百万円（前年同四半期比20.9%増）、セグメント利益（営業利益）は30百万円（前年同四半期比22.0%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新興国市場を中心とした景気減速に加え、円安の進行による海外製造子会社の収益圧迫が見込まれることから、平成27年5月14日に公表した通期業績予想を修正いたしました。

通期連結業績につきましては、下記のとおり見込んでおります。

平成28年3月期 通期連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	10,000	1,300	1,400	1,000	214.83
今回発表予想(B)	10,000	1,050	1,250	800	171.87
増減額(B-A)	—	△250	△150	△200	—
増減率(%)	—	△19.2	△10.7	△20.0	—
(ご参考)前期実績 (平成27年3月期)	10,026	1,329	1,656	1,005	213.12

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,824,655	4,383,727
受取手形及び売掛金	2,523,230	2,350,952
有価証券	901,041	1,295,440
商品及び製品	1,814,023	2,089,625
仕掛品	569,064	515,177
原材料及び貯蔵品	1,018,550	1,061,992
その他	496,036	552,137
貸倒引当金	△4,038	△4,532
流動資産合計	12,142,563	12,244,521
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,502,998	1,516,084
機械装置及び運搬具(純額)	2,558,214	2,759,432
土地	2,292,237	2,491,270
その他(純額)	373,938	481,443
有形固定資産合計	6,727,389	7,248,229
無形固定資産	17,911	54,145
投資その他の資産		
投資有価証券	7,511,696	6,467,189
その他	571,655	585,333
貸倒引当金	△16,514	△17,304
投資その他の資産合計	8,066,837	7,035,218
固定資産合計	14,812,138	14,337,594
資産合計	26,954,702	26,582,115

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	676,218	521,313
未払法人税等	249,967	192,133
賞与引当金	225,451	206,731
その他	586,480	483,169
流動負債合計	1,738,118	1,403,349
固定負債		
繰延税金負債	1,102,901	1,049,826
退職給付に係る負債	210,087	191,394
その他	58,224	49,739
固定負債合計	1,371,214	1,290,960
負債合計	3,109,332	2,694,309
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	21,506,858	21,600,601
自己株式	△1,899,241	△1,899,311
株主資本合計	20,741,698	20,835,371
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,589,402	1,477,504
繰延ヘッジ損益	234	△3,459
為替換算調整勘定	1,455,123	1,530,341
退職給付に係る調整累計額	58,910	48,048
その他の包括利益累計額合計	3,103,671	3,052,434
純資産合計	23,845,369	23,887,806
負債純資産合計	26,954,702	26,582,115

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	4,745,592	5,026,301
売上原価	2,902,984	3,248,622
売上総利益	1,842,608	1,777,678
販売費及び一般管理費	1,152,517	1,260,129
営業利益	690,091	517,548
営業外収益		
受取利息	14,447	20,768
受取配当金	57,837	67,717
為替差益	78,600	22,080
その他	15,016	8,800
営業外収益合計	165,901	119,367
営業外費用		
支払利息	942	980
その他	666	73
営業外費用合計	1,609	1,054
経常利益	854,383	635,861
特別利益		
固定資産売却益	1,602	61
特別利益合計	1,602	61
特別損失		
固定資産除却損	1,521	3,135
特別損失合計	1,521	3,135
税金等調整前四半期純利益	854,464	632,788
法人税、住民税及び事業税	259,086	195,519
法人税等調整額	59,476	17,694
法人税等合計	318,563	213,213
四半期純利益	535,901	419,574
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	535,901	419,574

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	535,901	419,574
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	312,176	△111,897
繰延ヘッジ損益	△3,979	△3,694
為替換算調整勘定	△236,130	75,218
退職給付に係る調整額	△7,185	△10,862
その他の包括利益合計	64,881	△51,237
四半期包括利益	600,783	368,337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	600,783	368,337
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,203,408	630,751	677,969	233,463	4,745,592	—	4,745,592
セグメント間の内部売上高 又は振替高	848,617	1,130,249	596	27,879	2,007,342	△2,007,342	—
計	4,052,025	1,761,001	678,565	261,343	6,752,935	△2,007,342	4,745,592
セグメント利益	498,634	41,034	107,202	24,597	671,469	18,622	690,091

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,335,514	624,377	782,402	284,006	5,026,301	—	5,026,301
セグメント間の内部売上高 又は振替高	995,698	1,421,939	1,605	32,084	2,451,327	△2,451,327	—
計	4,331,212	2,046,316	784,007	316,091	7,477,628	△2,451,327	5,026,301
セグメント利益又は損失(△)	451,660	△14,942	109,248	30,016	575,982	△58,433	517,548

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。